
  

 
 
 
 
 
 

Via Castello n.3 - 13873 MASSAZZA - C.f: 81005450028 -  0161/852206 

  

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Personale, Economico-finanziario, Amministrativo 

 
 

N. 13 DEL 23/01/2025 
 
OGGETTO: ORGANISMO MONOCRATICO DI VALUTAZIONE -  AFFIDAMENTO  
ALLA DITTA DASEIN  SRL CON SEDE IN TORINO -NUMERO TRATTATIVA MEPA 
RDO 5019969  - CIG B552D9E22D 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno ventitre del mese di gennaio nella sede del Comune di 
Massazza, il sottoscritto Casana Dott. Enrico nominato Responsabile del Servizio Personale, 
Economico-finanziario, Amministrativo, giusto decreto del Sindaco di Massazza N. 1 del 
12/06/2024   
 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 
del 17 dicembre 2024 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio 
Comunale e di Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 
267/2000; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 30 del 17 dicembre 2024; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2025 adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 66 del 17 dicembre 2024 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di 
Servizio individuato i propri capitoli di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede 
Consigliare; 
 
 
PREMESSO che: 
 

• l'art. 14 del D. Lgs. 150/2009, come da ultimo modificato dal D. Lgs. 74/2017, 
prevede che ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o 
maggiori oneri per la finanza pubblica, si doti di un Organismo indipendente di valutazione 
della performance. 
• lo stesso sostituisce i servizi di controllo interno, comunque denominati, ed esercita, 
in piena autonomia, le attività di controllo strategico di cui all'art. 6 comma 1, del D. 
Lgs.286/1999 nonché quelle attinenti al funzionamento complessivo del sistema della 
valutazione, della trasparenza ed integrità dei controlli interni; 
• la CIVIT, ora ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) ha stabilito, con propria 
deliberazione n. 121/2010, che: 

a) rientra nella discrezionalità del singolo Comune la scelta di costituire o meno 
l'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); 

C O M U N E  D I  M A S S A Z Z A
Provincia di Biella



b) per contro, ove il Comune opti per la istituzione dell'Organismo Indipendente di 
Valutazione, non possono far parte dello stesso i segretari o direttori dell'Ente con 
ciò affermando, sostanzialmente, una composizione di soli membri esterni del citato 
organismo. 

 
CONSIDERATO che questo Comune ha ritenuto, nell'ambito della discrezionalità riconosciuta in 
materia agli Enti Locali, di avvalersi di un organismo di valutazione della struttura più flessibile 
rispetto a quella prevista dall'articolo sopra citato, al fine di non rinunciare alla presenza, in qualità 
di presidente, del Segretario Comunale. 
 
CONSTATATO che dall’attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all’art.48 comma 2 del d.lgs 36/2023; 
 
VISTA la procedura scelta per individuare operatore di beni o servizi 
- Lavori fino a 150.000 netti – affidamento diretto art. 50 comma 1 lettera a) d.lgs. 36/2023 
- Servizi e forniture compresi servizi di ingegneria e architettura e attività di progettazione 
fino a 140.000 netti – affidamento diretto art. 50 comma 1 lettera b) d.lgs. 36/2023 
 
RITENUTO di applicare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 50 comma 4 del d.lgs. 
36/2023 riconoscendo che l’operatore economico risulta essere in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni; 
 
PRESO ATTO del valore netto della presente, si procede all’affidamento per mezzo di portale 
acquistinrete MEPA ai sensi dell’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 così come modificato 
dall’articolo 1 comma 130 della legge 145/2018; 
 
ACQUISITO specifico CIG B552D9E22D; 
 
VISTA la RDO n 5019969; 
 
Considerato: 
• che l’incarico in argomento è escluso dai limiti previsti per gli incarichi di collaborazione esterni, 
stante la natura obbligatoria delle funzioni nell’ambito dell’Ente; 
• che è previsto un compenso annuo onnicomprensivo di € 1.500,00 per anni 3 per un totale di € 
4.500,00; 
• che tale compenso andrà corrisposto a favore della Ditta Dasein Srl, con sede in Torino, Via 
Lungo Dora Colletta, 81 P.I.: 06367820013, in quanto il membro esterno dell’Organismo risulta 
dipendente di tale società e che, pertanto, al suddetto corrispettivo va aggiunta l’Iva al 22%. 
 
VERIFICATA la regolarità del DURC; 
 
VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 
 
VISTO il d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 
interferenziali; 
 
VISTO il d.lgs. 36/2023; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) 
della legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 
RUP e al Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 
 



RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis 
dal d.lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 
151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 

2) di affidare alla Società DASEIN s.r.l. ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 
36/2023 l’incarico di organismo monocratico di valutazione; 

3) Di impegnare, a favore della Ditta DASEIN s.r.l. con sede in Lungo Dora Colletta, 81 – 
Torino – P.I.: 06367820013, il compenso, comprensivo di tutti gli adempimenti/ valutazioni 
relative al periodo dell’incarico, pur se ricadenti oltre la durata dello stesso, relativo al 
componente esterno dell'Organismo Monocratico di valutazione delle Performance del 
Comune di Massazza, conferito alla Dott.ssa Serena Lombardi nella somma di euro 
1.830,00 annue per anni 3; 

4) Di imputare come segue: 
Soggetto C / R Anno Missione 

Prog. Tit. 
Voce Cap. Art. Importo € 

DASEIN s.r.l. C 2025 01111 800 20 8 1.830,00 
DASEIN s.r.l. C 2026 01111 800 20 8 1.830,00 
DASEIN s.r.l. C 2027 01111 800 20 8 1.830,00 

5) di dare atto che la presente obbligazione risulta esigibile nel corso dell’anno 
2025/2026/2027; 

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000; 

7) di inviare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, visto il  
D.lgs. 18.08.2000 n.267; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           (Casana Dott. Enrico) 
 
 
N. 25 R.P. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata per quindici giorni consecutivi sul sito informatico del 
Comune di Massazza all’indirizzo http://www.comune.massazza.bi.it a norma dell’articolo 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.  
 
Massazza,24/01/2025  

        
       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        (  Dott. Alessio Santi) 


